
6 

 

ABSTRAKT 

Povinné očkování dětí se v České republice v současné době stalo velmi aktuálním a 

diskutovaným tématem. Společenské názory na povinné očkování rozdělují rodiče ve dvě 

odlišné skupiny, které se prezentují názory pro nebo proti očkování. 

Ve své diplomové práci jsem se pokusila zachytit pohled rodičů s odlišným 

nahlížením na povinné očkování. Práce se zaměřuje především na zmapování procesu 

rozhodování rodičů. Pokouším se popsat, jak oni sami vnímají povinné očkování svých 

dětí, jakou mají s touto problematikou zkušenost a jakým způsobem se následně rozhodují 

o realizaci, změnách nebo odmítnutí očkování. Hlavní výzkumnou otázkou této práce je: 

Jak postupují rodiče při vytváření názoru na povinné očkování, a zmapování toho, co se 

děje s rodiči, kteří se rozhodují pro anebo proti očkování? 

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na popsání historie povinného 

očkování, vývoje systému očkování u nás i ve světě, očkovacího schématu a vakcín, 

přehledu očkovaných nemocí, funkce imunitního systému, modelu distribuce a úhrady 

vakcín, kritiky s argumenty pro a proti očkování, shrnuji popis právních norem a jejich 

vnímání veřejnosti. 

V empirické části představuji použitou metodologii kvalitativního výzkumu, jehož 

těžiště tvoří rozhovory s rodiči. Následně usiluji o zachycení jejich názoru, toho, jak se 

rozhodují anebo co je vede ke konečnému rozhodnutí. 

Na základě výzkumného šetření byl popsán proces způsobu rozhodování společně 

s aspekty ovlivňujícími názor rodičů s odlišným nahlížením na povinné očkování. Tento 

proces rozhodování byl většinou rozdělen do dvou etap. V první etapě rodiče zvažovali své 

možnosti směřující k oddálení povinného očkování, za účelem získávání potřebných 

informací nebo s ohledem na zdravotní stav dítěte. V tomto okamžiku se nabízel prostor 

pro možnou intervenci ze strany zdravotnických pracovníků, směřující k objasnění přínosu 

a rizik povinného očkování rodičům. Druhá etapa prezentovala již konečné vzájemné 

rozhodnutí rodičů, po zvážení všech možných alternativ pro a proti očkování. 

 

Klí čová slova: rodiče, očkování, vakcína, zdravotní politika, medicína, zdraví 

 

 


